
 
 
 
 

  
Direzione Servizi al Patrimonio 

Gestione Acquisti e Servizi 
 
 

 Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 06/423671 – Faxmail 06/50516086 
Mail: dg.acquisti@agenziademanio.it 

 

 

 

Rif. Int. 2021/158-DC 

                                               DETERMINA A CONTRARRE 

per la pubblicazione su quotidiani nazionali e locali dell’estratto dell’avviso di 
aggiudicazione del bando di accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 50/2016 per il 
servizio di due diligence tecnica in relazione a immobili da conferire a fondi immobiliari di 
Invimit SGR SPA ex art. 33 dl 98/11 – LOTTO 1 – Area “Nord”: Valle d’Aosta, Liguria, 
Piemonte, Lombardia, Veneto, Friuli Venezia Giulia e Trentino Alto Adige - CIG 
8747753A22; LOTTO 2 – Area “Centro, Sud e isole”: Toscana, Emilia Romagna, Marche, 
Umbria, Lazio, Abruzzo, Molise, Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna 
- CIG 8747773AA3 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. GESTIONE ACQUISTI E SERVIZI 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 2/2021 del 12 marzo 2021 e nei limiti dei 
poteri conferiti dal Direttore Servizi al Patrimonio con delega del 23 dicembre 2021 (prot. 
n. 287) 

PREMESSO CHE: 

 la Direzione Servizi al Patrimonio – Gare e Appalti, ha indetto una procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 54 del d.lgs. 50/2016 per il servizio di due diligence tecnica in relazione a 

immobili da conferire a fondi immobiliari di Invimit SGR SPA ex art. 33 dl 98/11 – 

LOTTO 1 – Area “Nord”: Valle d’Aosta, Liguria, Piemonte, Lombardia, Veneto, Friuli 

Venezia Giulia e Trentino Alto Adige - CIG 8747753A22; LOTTO 2 – Area “Centro, Sud 

e isole”: Toscana, Emilia Romagna, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo, Molise, 

Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna - CIG 8747773AA3 

 ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 2 dicembre 2016, adottato in attuazione dell’art. 73, comma 4, del 

D.Lgs. 50/2016, si è provveduto alla pubblicazione dell’estratto dell’avviso di gara in 

questione sul quotidiano nazionale “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, edito da S.I.F.I.C. 

S.r.l., su La Notizia, Il Giornale area centro sud e Il Corriere dello Sport Ediz. Roma 

Lazio; 

 l’avviso di aggiudicazione è stato trasmesso alla GUUE, in data 14/12/2021, e 

pubblicato sulla GURI V Serie speciale - Contratti Pubblici n. 146 del 20/12/2021; 

DEMANIO.AGDDG01.Registro Interno 
DAGL.0000306.30-12-2021.U



 

2 
 

 il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Marsicano, giusta nomina prot. 

n. 2021/28-I/DSP-AGC del 10 febbraio 2021; 

 nell’individuazione del primo quotidiano nazionale, in un’ottica di contenimento della 

spesa, si ritiene conveniente procedere alla pubblicazione gratuita dell’avviso sul 

quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, edito da S.I.F.I.C. S.r.l.; 

 al fine di contemperare la duplice esigenza di un’adeguata pubblicità a costi contenuti, 

la U.O. Gestione Acquisti e Servizi, in data 17 dicembre u.s. per e-mail ha acquisito i 

preventivi di spesa, sia per la pubblicazione nazionale che per quelle locali dalla 

Pubbligare Management S.r.l. e dal Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l. e dal relativo 

esame sono state selezionate le testate La Notizia, Il Giornale area centro sud e Il 

Corriere dello Sport Ediz. Roma Lazio; 

 Il Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l. ha formulato la migliore offerta per la pubblicazione 

dell’estratto dell’avviso su La Notizia, Il Giornale area centro sud e Il Corriere dello Sport 

Ediz. Roma Lazio ad un costo complessivo pari ad € 1.060,00 (millesessanta), oltre 

IVA; 

 la spesa da sostenere per le pubblicazioni in questione trova copertura nel budget 2022 

della Direzione Servizi al Patrimonio; 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 
del servizio di pubblicazione dell’estratto in oggetto su La Notizia, Il Giornale area centro 
sud e Il Corriere dello Sport Ediz. Roma Lazio, a Il Gruppo Editoriale Effemmeti S.r.l. con 
sede in Via Gramsci n. 73/A, 71122 Foggia (FG) (P.IVA 03563130719) ad un costo 
complessivo pari ad € 1.060,00 (millesessanta), oltre IVA 

Roma, data del protocollo 

              
                      Il Responsabile 
                      Leonardo Nigro 

 NIGRO LEONARDO
2021.12.30 10:23:22

CN=NIGRO LEONARDO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


